ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

1

REQUERIMENTO Nº 734/2023

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE
SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, AO SECRETÁRIO
MUNICIPAL OBRAS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, A EXCELENTÍSSIMA A
SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA E ESGOTO SAAE – MAYSA PINHEIRO MONTEIRO, SOLICITANDO,
PROVIDENCIAS URGENTES PARA FECHAR UM ENORME BURACO QUE ABRIU
AO LADO DA QUADRA DO CENTRO DO IDOSO E DA CRECHE NO CONJUNTO
RESIDENCIAL ATALIBA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Essa solicitação se faz necessária, devido a grande preocupação por conta de um enorme

buraco com 4 metros de altura, 03 de largura e quase 7 metros de comprimentos, localizado

atrás da quadra do centro do idoso e que está muito próximo a creche onde crianças saem para

brincar na quadra e o risco de uma delas ir para perto desse enorme buraco e acontecer uma

tragédia é grande. Por outro lado, as decorrentes chuvas só aumentam ainda mais a

profundidade e largura do mesmo pois o esgoto que existe no local está praticamente rompido

o que facilita o crescimento do mesmo. Portanto é dessa forma que encaminho esta

solicitação.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria. Baseado na
Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII e Lei Municipal Nº 377 de 17 de dezembro de 2016,

que dispõe sobre o acesso a informação e que estabelece o prazo de até (20) vinte dias para apresentação de resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 17 de março de 2023.

LINDYNÊS LEITE PERES

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

2

Vereadora
DEMOCRATAS – DEM 25

Local onde se formou o enorme buraco atrás da quadra do Centro do Idoso - Conjunto Ataliba

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com